HL7入門
2010/11/18
日本HL7協会情報教育担当
株式会社 メディック総研
高坂 定
標準化の必要性
1第36回HL7セミナー HL7入門 2010/11/18
-コンピュータの進化-

5 20 ST O Prefix (e.g., DR) 2.A.74
6 6 IS B 0360 Degree (e.g., MD) 2.A.36
7 1 ID O 0200 Name Type Code 2.A.35
8 1 ID O 0465 Name Representation Code 2.A.35
9 483 CE O 0448 Name Context 2.A.6
10 53 DR B Name Validity Range 2.A.20
11 1 ID O 0444 Name Assembly Order 2.A.35
12 26 TS O Effective Date 2.A.77
13 26 TS O Expiration Date 2.A.77
14 199 ST O Professional Suffix 2.A.74
SEQ LEN DT OPT TBL# COMPONENT NAME
1 50 ST R Surname
2 20 ST O Own Surname Prefix
3 50 ST O Own Surname
4 20 ST O Surname Prefix From
Partner/Spouse
5 50 ST O Surname From Partner/Spouse
【例】 木村^通男^^^^^L^I~きむら^みちお^^^^^L^P~Kimura^Michio^^^^^L^A
45第36回HL7セミナー HL7入門 2010/11/18
LABからJAHIS HPへV2.5の日本語を含む検査結果メッセージmn123を5/25に結果として送信。
MSH|^~¥&||LAB||JAHIS HP|20050525||ORU^R01^ORU_R01|mn123|P|2.5||||||~ISO IR87|JP|ISO 2022-1994
患者氏名は日本太郎、男、1950年5月23日生、患者ID０１２３４５６である。
PID|||0123456||NIHON^TARO^^^^^L^A~日本^太郎^^^^^L^I~にほん^たろう^^^^^L^P||19500523|M
虎門二郎先生が5/23依頼した、オーダー番号0523001の心電図は5/23 10:00に測定され、日本三郎先生の所見は重大な心房細動と
最終報告された。
ORC|NW|0523001||0523001|||||200505230930
OBR|0001|0523001||9A100^心電図^JC10||20050523|200505231000|||||||||^虎門^二郎^^^^L^I||0122||||||EC|F|||||||&東京&太郎
OBX|0001|TX|9A100^心電図所見^JC10||心房細動|||AA|||F
OBX|0002|RP|9A100^標準１２誘導心電図^JC10||0123456_0523001.mwf||||||F
OBX|0003|NM|11948-7^HEART RATE^LN^32769^心拍数^MFER||67|bpm|||||F
生化学1本と糖負荷試験4本の検体は検査所OALで5/24に受領され東京太郎検査技師により測定された。結果はGOT 50U 基準値
6-28 正常母集団からみて高値である。GPT 5U 3-9 基準値内、LDH-ISOは分画でそれぞれ10,30,20,40%であった。同様に血糖値は
OALの東京二郎検査技師によって測定され80,150,100,60mg/dlですべて基準値内であった。
ORC|NW|0523002||0523001|||||200505230930
OBR|0002|0523002|123456701^OAL|^生化学肝set^L||20050523|20050523|||||||20050524|023
|^虎門^二郎^^^^L^I||0123||||||OAL|F|||||||||&東京&太郎|||1
OBX|0001|NM|3B035000002327201^GOT^JC10||50|U|6-28|H||N|F||||OAL
OBX|0002|NM|3B045000002327201^GPT^JC10||5|U|3-9| ||N|F||||OAL
OBX|0003|ST|3B055000002323300^LDH-ISO^JC10||||||||F||||OAL
OBX|0004|NM|3B055000002323351^LDH1^JC10||10|%|||||F||||OAL
OBX|0005|NM|3B055000002323352^LDH2^JC10||30|%|||||F||||OAL
OBX|0006|NM|3B055000002323353^LDH3^JC10||20|%|||||F||||OAL
OBX|0007|NM|3B055000002323354^LDH4^JC10||40|%|||||F||||OAL
ORC|NW|0523003||0523001|||||199705230930
OBR|0003|0523003|123456702^OAL|^OGTT^L||20050523|20050523|||||||20050524|022^ヘパリン
|^虎門^二郎^^^^L^I||0124||||||OAL|F|||||||||&東京&二郎|||4
OBX|0001|NM|3D010100002227201^血糖前値^JC10||80|mg/dl|60-100| ||N|F||||OAL
OBX|0002|NM|3D010103002227201^血糖30M^JC10||150|mg/dl|90-200| ||N|F||||OAL
OBX|0003|NM|3D010106002227201^血糖60M^JC10||100|mg/dl|80-160| ||N|F||||OAL
OBX|0004|NM|3D010112002227201^血糖120M^JC10||60|mg/dl|50-100| ||N|F||||OAL
検査結果ER7メッセージ例
ORUメッセージ
46第36回HL7セミナー HL7入門 2010/11/18
人とコンピュータが理解できるように、文書を記述するた
めのマークアップ言語
開始タグ: <要素名>
文章・内容
終了タグ: </要素名>
【例】
<セミナ>
HL7入門
</セミナ>
XML (eXtensible Markup Language)とは？
要素（Element)
47第36回HL7セミナー HL7入門 2010/11/18